
Školní družina základní školy Lubná,
LUBNÁ 228, okr. Rakovník

VZDĚLÁVACÍ PROGRAM
ŠKOLNÍ DRUŽINY

Hrou k poznání…

Aktualizován 4.1.2024



Úvod – osnova

I. Identifikační údaje
II. Charakteristika školní družiny
III. Konkrétní cíle vzdělávání
IV. Délka a časový plán
V. Formy vzdělávání
VI. Obsah vzdělávání školní družiny
VII. Podmínky pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami
VIII. Podmínky pro přijímání uchazečů a podmínky průběhu a ukončení vzdělávání
IX. Materiální, prostorové a technické podmínky pro činnost
X. Ekonomické podmínky
XI. Personální podmínky
XII. Podmínky bezpečnosti práce a ochrany zdraví
XIII. Evaluační plán
XIV. Výchovné a vzdělávací strategie
XV. Režim školní družiny
XVI. Spolupráce s rodiči
XVII. Psychosociální podmínky

2



I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE O ŠD

Název školy: Základní škola Lubná, okres Rakovník

Ředitel: Mgr. Radek Vyskočil

Telefon ZŠ : 313 531083

Počet oddělení: 3

E-mail: zslubna@email.cz

Web: www.zslubna.eu

II. Charakteristika školní družiny

Provoz družiny: v pracovní den: ranní provoz od 6.30 do 7.20 hod, po vyučování - pondělí - čtvrtek do

16.30 hod., pátek 15.00 hod.

Počet oddělení: 3

Věk žáků: 6 – 11 let (1. – 5. třída)

Kapacita družiny: 75 žáků

Počet vychovatelek: podle počtu otevřených oddělení školní družiny

Vedoucí vychovatelka: Jitka Jelínková

Platnost dokumentu: od 1. 9. 2007

Aktualizován: 4.1.2024

3

mailto:zslubna@email.cz
http://www.zslubna.eu


III. Konkrétní cíle vzdělávání

Cílem výchovně vzdělávací činnosti je vést žáka k přiměřené fyzické, psychické i sociální

samostatnosti. Rozvíjet základy pro jeho další rozvoj a učení, zdravé sebevědomí, sebejistotu, základy

pro schopnost jednat v duchu lidských a estetických hodnot. Vést žáka k používání otevřené

komunikace a spolupráce.Ve školní družině cca 75 žáků ve věku 6 – 11 let (1. – 5. třída), kteří jsou

rozděleni do tří oddělení.

IV. Délka a časový plán vzdělávání

Školní vzdělávací program pro školní družinu je tvořen na jeden vzdělávací cyklus tj. 5 let. Každý rok

máme rozdílný projekt, který rozpracováváme podle měsíců a následně na týdenní plány. Činnost

probíhá od září do června.

V. Formy vzdělávání

ŠD organizuje pravidelnou činnost oddělení, dále v průběhu dne nabízí spontánní činnosti, také

spolupořádá příležitostné akce, zabývá se i přípravou na vyučování a nabízí vlastní zájmové činnosti.

Pravidelná forma vzdělávání probíhá v realizaci každodenní činnosti přihlášených žáků dle týdenní

skladby zaměstnání. Patří sem i činnost pravidelných zájmových útvarů zřizovaných ŠD a vedených

vychovatelkami ŠD.

Nabídka spontánních činností je rovněž určena dětem přihlášených k pravidelné docházce v ŠD. Jsou

to spontánní aktivity dětí, které jsou zahrnuty do denního režimu oddělení. Jedná se o odpolední klidové

činnosti, hry ranní družiny, (když je konkrétní rok zřízena), spontánní hry při pobytu venku.

Příležitostná forma vzdělávání je určena nejen přihlášeným dětem do ŠD, ale i rodinným příslušníkům

a dalším zájemcům z řad dětí. Jedná se o besídky, slavnosti, sportovní dny, výlety, exkurze.

Příprava na vyučování spočívá především ve vypracovávání domácích úkolů, využívány jsou

didaktické hry.

Zájmové činnosti mají za úkol rozvíjet osobnost dítěte.

Základním prostředkem činnosti školní družiny je hra založená na zážitku účastníků, která obohacuje

sebepoznání žáků, rozšiřuje jejich vědomosti a dovednosti. Strategií naší pedagogické práce je

respektování požadavků pedagogiky volného času (požadavek dobrovolnosti, zajímavosti a zájmovosti,

aktivity, citlivosti, prostoru k seberealizaci).

4



VI. Obsah vzdělávání školní družiny

Naše družina má zpracovaný - Celoroční plán výchovně vzdělávacích činností i Měsíční plány. Zde jsou

rozpracovány oblasti námětů pro zájmové vzdělávání a naplnění volného času po vyučování, poskytující

účastníkům zájmové činnosti v oblastech navazujících na školní výuku. Vychovatelky tak mají dostatek

prostoru k tvořivé práci, mohou ji volně přizpůsobovat v rámci svých oddělení konkrétním žákům a

aktuálně je upravovat v souladu s jejich potřebami.

Oblasti výchovně vzdělávací činnosti - Člověk a jeho svět, Člověk a společnost, Člověk a příroda,

Umění a kultura, Člověk a zdraví, Člověk a svět práce.

Zájmové vzdělávání je uspořádáno do těchto celků

1. Rekreační a odpočinkové činnosti

2. Sebevzdělávací činnosti

3. Zájmové činnosti - s tělovýchovným a dopravním zaměřením

- s výtvarným a pracovně-technickým zaměřením

- s přírodovědným a vlastivědným zaměřením

- s hudebním a hudebně-pohybovým zaměřením

1. Rekreační a odpočinková činnost

Obsah činnosti

● společenská četba, poslech a vyprávění

● vycházky a výlety

● společenské a tvořivé hry, hádanky, kvízy

● besedy, rozhovory

● relaxační pobyt na zahradě

● tělovýchovné chvilky v průběhu různých zaměstnání

● sběratelská činnost

● kreslení, omalovávání

2. Sebevzdělávací činnost

Obsah činnosti

5



• procvičování učiva formou didaktických her

• využívání dětských encyklopedií, časopisů, dětské literatury

• dramatizace pohádek

• křížovky, kvízy, hádanky, jazykolamy, rébusy

• ověřování poznatků na vycházkách, výletech

• vypracování domácích úkolů (po písemné dohodě s rodiči

3. Zájmová činnost

Zájmové činnosti s tělovýchovným, sportovním, turistickým a dopravním zaměřením

Obsah činnosti

• průpravná cvičení - cviky posilovací, protahovací a uvolňovací

• akrobacie - základní akrobatické cviky

• atletika

• pohybové hry

• pohybová improvizace

• turistika

• rytmická gymnastika a tanec

• dopravní soutěže a kvízy

• dopravní činnosti

Zájmové činnosti s pracovně - technickým zaměřením

Obsah činnosti

• estetický vztah k životnímu prostředí

• práce s pracovně - technickými prostředky spojené s experimentováním

• kresba, malba, kombinované techniky

• modelování

• práce s materiálem - papír, přírodniny, odpadový materiál, textil

• řemeslná tvorba

6



VII. Podmínky pro činnost žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků mimořádně nadaných

Žákům se speciálními vzdělávacími potřebami bude podle stupně a charakteru jejich znevýhodnění

při jejich začleňování do volnočasových aktivit věnována průběžná zvláštní pozornost. Pro rozvoj

talentovaných jedinců budeme nabízet další doplňkové aktivity v oblastech jejich zájmů.

VIII.Podmínky pro přijímání uchazečů a podmínky průběhu a ukončení vzdělávání

Podmínky přijímání

V ŠD je jmenována ředitelem školy vedoucí vychovatelka, která zajišťuje přihlašování a odhlašování

žáků ze ŠD, předávání informací rodičům nebo zákonným zástupcům, vyřizování námětů a stížností

týkajících se ŠD.

Činnost ŠD je určena přednostně pro žáky 1. stupně ZŠ, výjimečně mohou být přijati i žáci 2. stupně.

O zařazení dětí do ŠD rozhoduje ředitel školy.

Přihlašování a odhlašování žáků ze ŠD je prováděno na základě písemných žádostí rodičů nebo

zákonných zástupců žáka na základě tzv. přihlášky, která slouží jako přihláška do ŠD. Na něm rodiče

nebo zákonní zástupci žáka vyznačí rozsah docházky a způsob odchodu žáka ze ŠD.

Omluvu nepřítomnosti žáka v ŠD, případné odchylky od docházky žáka do ŠD nebo jeho odchodu z ní

sdělí rodiče nebo zákonní zástupci žáka vychovatelce písemně. Předem známou nepřítomnost žáka v

družině oznámí rodiče nebo zákonní zástupci písemně.

Odhlašování žáka se provádí na základě písemného sdělení rodičů nebo zákonných zástupců.

Evidence účastníků zájmového vzdělávání v ŠD je vedena v Přehledech výchovně vzdělávací činnosti.

Při zápisu do ŠD jsou rodiče nebo zákonní zástupci žáka seznámeni s Vnitřním řádem ŠD.

Na základě řádně vyplněné a odevzdané přihlášky je žák zařazen do zájmového vzdělávání ŠD.

Na přijatého žáka se vztahují veškerá práva a povinnosti účastníka zájmového vzdělávání v našem

zařízení.

Podmínky ukončování vzdělávání

Ukončení vzdělávání ve ŠD je vždy na konci příslušného školního roku. Předčasné ukončení docházky

do školní družiny je možné na základě písemného prohlášení zákonných zástupců žáka.

Vyloučení žáka ze školní družiny rozhoduje ředitel školy, po předchozím projednání se zákonným zástupcem

v případě, pokud žák soustavně nebo nějakým významným způsobem porušuje kázeň a pořádek, ohrožuje

zdraví a bezpečnost svoji nebo ostatních.

7



IX.Materiální, prostorové a technické podmínky pro činnost

Pro každodenní činnost využíváme vlastních prostory. Naše nová školní družina(od září 2016) je jedna

veliká místnost, která je rozčleněna na herní kouty. Dále využíváme prostory tříd na 1.stupni.

Prostory družiny jsou zařízené jako herní a pracovní prostory vybavené koberci, které žáci využívají

zejména ke hře se stavebnicemi, při rozhovorech v komunikativním kruhu, při odpočinkových

činnostech apod. Pro zájmové a rukodělné činnosti máme prostor, který je vybaven stoly a židličkami.

Hygienické zázemí využíváme dvě, v přízemí budovy školy a v prostoru centrálních funkcí. Na

výzdobě všech prostor družiny se podílejí sami žáci.

Pro zájmové činnosti se snažíme využít další vhodné prostory v budově školy: velkou tělocvičnu,

učebnu výpočetní techniky, cvičnou kuchyňku, dílnu a školní knihovnu.

Pro herní činnosti si mohou žáci vybírat stavebnice, hračky, stolní hry jako např. stolní fotbal, drobné

cvičební náčiní, švihadla, chůdy, kuželky, stolní tenis apod. Vše je umístěno tak, aby si je žáci mohli brát

i ukládat samostatně a vyznali se v jejich uložení.

Pro aktivity venku si mohou žáci vybrat sportovní náčiní – různé druhy míčů, švihadla, lana, pálky na

stolní i líný tenis, badminton, hokejky, pomůcky na tvořivé hry s pískem a další.

V hlavním oddělení je k dispozici velká tabule na kreslení, křídy, pastelky, voskovky. Interaktivní tabule.

Podle finančních možností máme k dispozici další výtvarný materiál a pomůcky.

Pro rozvoj čtenářských dovedností a pěstování čtenářských návyků máme družinu vybavenou dětskými

knížkami různého žánru, časopisy, brožury s hádankami. Také žáci rádi využívají různé hry k rozvoji

slovní zásoby, nácviku abecedy, skládání slov a vět, pexeso s písmeny apod.

Pro poslechové činnosti používáme CD přehrávač. V jednom oddělení mohou žáci pracovat na počítači.

Menší žáci využívají počítač k didaktickým hrám rozvíjející pohotovost, představivost, získávají

poznatky o dalším využití počítače, např. ke kreslení, psaní, počítání, hledání správného řešení úkolů a

k získání informací. Starší žáci již pracují s internetem, se základními programy počítače v počítačové

učebně v patře školy.

V okolí družiny využíváme krásné přírodní prostředí, které je zdrojem poznání i možností k rekreačním

činnostem a vycházkám. Rádi chodíme do blízkého lesa, který vede k poznávání přírody a různých

přírodních materiálů.

K rozvoji pohybových dovedností a schopností využíváme dětské hřiště vybavené prolézačkami,

pískovištěm, houpačkami a nového víceúčelového sportovního hřiště ve středu obce. Při velkých

odpoledních akcích využíváme velké fotbalové hřiště TJ Baníku Lubná.

ŠD realizuje výchovnou, vzdělávací a zájmovou činnost mimo vyučování. Činnosti probíhají formou

pravidelných nebo příležitostných aktivit z oblasti vzdělávací, odpočinkové, rekreační a zájmové

8



činnosti. Školní družina umožňuje žákům přípravu na vyučování. Práce školní družiny je zcela

samostatnou oblastí výchovně vzdělávací činnosti a řídí se specifickými požadavky a

pravidly pedagogiky volného času.

X. Ekonomické podmínky

Poplatek za ŠD provádí rodiče měsíčně, inkasně 150,- Kč. Od 1.1.2024 poplatek určuje zřizovatel.

Část těchto finančních prostředků je použita na nákup materiálu (papíry, barvy lepidla a jiné pomůcky) a

na zkvalitnění interiéru jednotlivých oddělení ŠD.

XI. Personální podmínky

Počet vychovatelek je určen podle otevřených oddělení a počtu žáků. Všechny vychovatelky podle

možností splňují požadavky na předepsanou odbornou způsobilost.

Denní podstatou naší pedagogické práce je tvořivá improvizace, pružné a citlivé reagování na okamžitou

situaci, vnímáme celou osobnost žáka a získáváme je ke spolupráci. Předáváme nové poznatky a

snažíme se vést žáky k citovému prožívání bezprostředních vztahů k okolí. Usilujeme, aby výsledkem

byla pohoda a prožitek žáků, jejich zaujetí pro činnost, radostné prožití pobytu v naší družině.

XII. Podmínky bezpečnosti a ochrana zdraví

V současné době nejsou porušovány žádné normy, vymezující bezpečnost a zdraví žáků.

Dále se snažíme včas upozornit rodiče na zdravotní změny žáka (příznaky možného onemocnění),

abychom předešli rozšíření chorob na naší škole. Snažíme se žáky nevystavovat nadměrné zátěži,

abychom neoslabovali jejich organismus.

Podmínky bezpečnosti práce a ochrany zdraví
a) Režim dne je společný pro všechna oddělení, je stanoven s ohledem na psychohygienické

podmínky, má vhodnou strukturu s dostatkem relaxace a aktivního pohybu.
b) Žáci dodržují pitný režim, který mají k dispozici.
c) Stravování probíhá ve školní jídelně.
d) Žáci jsou průběžně seznamováni s pokyny k zajištění bezpečnosti a prevence před úrazy.
e) ŠD je vybavena lékárničkami.
f) Prostory užívané ŠD jsou vybaveny dle platných norem.
g) Při všech činnostech dbáme na ochranu před násilím, šikanou a patologickými jevy.
h) Při akcích ŠD, kdy počet žáků přesáhne počet 25, doprovází oddělení další pedagog.

9



XIII. Pravidla pro vnitřní evaluaci a hodnocení

Vnitřní evaluace a hodnocení probíhá na úrovni družiny a oddělení. Provádí je vedoucí vychovatelka i

jednotlivé vychovatelky.

Analyzujeme a vyhodnocujeme podmínky i výsledky výchovně vzdělávacího procesu, hodnotíme,

nakolik jsou naplňovány naše výchovně vzdělávací cíle. Sledujeme individuální rozvoj žáků, jejich

pokroky ve výchovně vzdělávacím procesu.

Hodnocení

Hodnocení většího, či menšího tématického celku provádíme po skončení nebo i v jeho průběhu.

Zamýšlíme se nad tím, zda byl vytyčený specifický cíl naplněn a jaké další cíle byly sledovány. Podle

získaných výsledků můžeme dál plánovat tématické celky, jejich části upravovat, obměňovat,

obohacovat o nové náměty, hledat nové prostředky činnosti.

Hodnocení směrem k žákům provádíme průběžně – hodnotíme individuální výsledky žáků, jejich

pokroky, úspěchy, nezdary. Individuální hodnocení má zvláštní význam i pro sebehodnocení žáka.

S žákem o pokrocích, kterých dosahuje, vhodným způsobem hovoříme.

Hodnocení z pohledu celého oddělení provádíme dle potřeby. Hodnotíme aktivitu, zájem žáků, jejich

náměty, odchýlení od plánu, plnění pedagogického záměru, posun sociálních vztahů mezi žáky, své

pedagogické působení, důvody nezdaru a jiné skutečnosti.

Všechny realizované činnosti hodnotíme v souladu s výchovně vzdělávacím programem a zejména

z pohledu přínosu pro žáky, což je podkladem pro další práci.

XIV. Výchovné a vzdělávací strategie uplatňované v zájmovém vzdělávání

Ve školní družině a školním klubu podněcujeme žáky ke vzdělávání pouze na základě zájmu a

vzhledem k omezenému času, po který mohou vychovatelky na žáky působit – pracovat s nimi.

Pojem kompetence chápeme jako souhrn znalostí, schopností a praktických dovedností a s nimi

souvisejících postojů i hodnotových orientací, které jsou předpokladem k výkonu činností.

Ve všech etapách zájmového vzdělávání je jedním z cílů vybavit každého jedince kompetencemi na

úrovni, která je pro něho osobně dosažitelná. Školní družina bude kompetence přiměřeně svým

možnostem jen posilovat a rozvíjet, protože úkolem pedagogického procesu v zájmovém vzdělávání

není tyto kompetence zcela naplňovat.

Jelikož jednou činností budeme pravděpodobně posilovat více kompetencí, a půjde tedy o
10



komplexní působení, nebudeme tedy u každé jednotlivé činnosti uvedené v ŠVP formulovat jedinou

konkrétní kompetenci, která by měla být rozvíjena.

Za prioritní považujeme kompetenci k učení, kompetenci k řešení problémů, komunikativní

kompetenci, sociální a interpersonální kompetenci, občanskou kompetenci a kompetenci k trávení

volného času.

1. Kompetence k učení:Žák se učí s chutí, započatou práci dokončí, klade si otázky a hledá na

ně odpovědi, získané vědomosti dává do souvislostí, uplatňuje je v praktických situacích a

dalším učení, samostatně pozoruje a experimentuje, umí získávat vědomosti z různých

pramenů a zdrojů

2. Kompetence k řešení problémů: Žák si všímá dění okolo, snaží se řešit situace, při jejich

řešení užívá logické, matematické a empirické postupy, chápe, že vyhýbání se řešení

problému nevede k cíli. Započaté činnosti dokončuje.

3. Kompetence komunikativní:Žák ovládá řeč, vyjadřuje sdělení, myšlenky, otázky, odpovědi

vhodně formulovanými větami, komunikuje bez ostychu a kultivovaně s vrstevníky i

dospělými.

4. Kompetence sociální a interpersonální:Žák samostatně rozhoduje o svých činnostech,

uvědomuje si, že za ně odpovídá a nese důsledky, projevuje ohleduplnost, citlivost, rozpozná

nevhodné chování, nespravedlnost, agresivitu, šikanu, spolupracuje ve skupině, dokáže se

prosadit i podřídit . Přijmout kompromis, respektuje jiné, je tolerantní k odlišnostem mezi

lidmi.

5. Kompetence činnostní a občanské: Žák se učí plánovat, organizovat , řídit a hodnotit,

odhaduje rizika svých nápadů, odpovědně přistupuje k úkolům a povinnostem, uvědomuje si

práva svá i druhých, chová se odpovědně s ohledem na zdravé a bezpečné prostředí

(přírodní i společenské), dbá na své osobní zdraví i zdraví druhých.

6. Kompetence k trávení volného času: Žák se orientuje v možnostech smysluplného trávení

volného času, umí si vybrat zájmové činnosti dle vlastních dispozic, rozvíjí své zájmy v

organizovaných skupinách i individuálních činnostech, dokáže odmítnout nevhodnou

nabídku volného času.

11



XV. Pedagogika volného času

Požadavky pedagogiky volného času: ovlivňování volného času, nabídka alternativních aktivit,

nabídka her a pomůcek, dobrovolnost, aktivita, seberealizace, zajímavost, pestrost, přitažlivost

Dětem umožňujeme v ranním provozu školní družiny rozvíjet své zájmy ve specificky zaměřených

činnostech – ruční práce, výtvarné činnosti.

Dále se děti seznamují se všemi oblastmi zájmové činnosti a jednotlivé aktivity jsou zapracovány v

týdenní skladbě zaměstnání:

· pohybové a tělovýchovné aktivity

· výtvarné činnosti

· rukodělné činnosti

· hudba, tanec, zpěv

· literárně-dramatická činnosti

· přírodovědná a vlastivědná činnost

výpočetní technika

pravidelné volnočasové aktivity

XVI. Režim školní družiny

Režim dne je společný pro všechna oddělení. Je stanovený s ohledem na psychohygienické podmínky.

Jeho uspořádání dává možnost pružně reagovat na individuální potřeby aktivity i odpočinku u

jednotlivých žáků. Také umožňuje organizaci činností v průběhu dne pružně přizpůsobit potřebám a

aktuální situaci, reaguje i na neplánované situace v družině.

Poměr řízených a spontánních činností je vyvážený. Žáci jsou podněcováni k vlastní aktivitě. Tyto

aktivity probíhají formou individuální nebo skupinové činnosti. Využívají i způsob práce ve dvojicích.

Pobýváme  co nejdelší čas venku. Organizujeme delší vycházky do přírody. Na vycházkách dáváme

žákům volnost, v útvarech chodíme pouze v nutných případech.

V ranní družině jsou zařazovány klidné a nenáročné činnosti odpočinkového zaměření, které

probíhají spíše individuální formou. Žáci mohou do družiny docházet během celého ranního provozu.

Ranní družina je otevírána podle zájmu žáků, je upřesněno vždy na začátku školního roku.

Po vyučování dochází k velkému poklesu výkonnosti.Ve školní družině přihlížíme k náročnosti

výuky a proto přizpůsobujeme její další činnost. Doba a způsob odpočinku se řídí potřebami žáků. Po

odpočinku navazují zájmové činnosti různého zaměření. Činnosti zaměřené na pohybovou rekreaci se

snažíme provádět venku, nebo v tělocvičně. Pokud žáci mají odpolední vyučování, zařazujeme toho dne

pouze činnosti odpočinkové a rekreační. Pobyt žáků v družině provází řada režimových momentů –

12



přechody, převlékání, sebeobslužné činnosti. Snažíme se, aby probíhaly s co nejmenším úsilím, bez

stresů a žáci je vykonávali automaticky.

XVI. Spolupráce s rodiči

Snahou je, aby vztah s rodiči byl založen na partnerských vztazích, kde mezi rodiči a vychovatelkou

panuje oboustranná důvěra, otevřenost, vstřícnost, respekt a ochota spolupracovat. Odpovědnost, práva a

povinnosti jsou zakotveny ve vnitřním řádu školní družiny.

Máme na zřeteli, že informovanost rodičů, jejich ovlivňování a vzájemné poznávání jsou důležitým

předpokladem vzájemné komunikace a spolupráce a že vztahy školní družiny s rodiči dětí ovlivňují

výsledek pedagogické práce.      

XVII. Psychosociální podmínky

Vychovatelky působí na žáky v době zvýšené únavy z vyučování. V této době se projevuje zvýšená

potřeba pohybu jako kompenzace dlouhého sezení při vyučování. Těmto požadavkům se snažíme

přizpůsobit režim dne v družině.

Snažíme se vytvářet takové prostředí, aby se děti cítily spokojené, bezpečné, jisté. Každé dítě má stejná

práva, možnosti, povinnosti. Nabídka alternativních aktivit je dobrovolná. Do plánování, realizace i

hodnocení činností jsou žáci aktivně zapojováni. Snažíme se, aby každý žák mohl uplatnit své specifické

vlohy a schopnosti, být tak v některých z nabízených činností úspěšný. Žáci nejsou přetěžováni,

dostávají srozumitelné pokyny. Při práci v nich rozvíjíme citlivost pro vzájemnou pomoc a toleranci,

podporu ve vztahu k ostatním, ohleduplnost, zdvořilost a solidaritu. Podporujeme důvěru žáka

v sebe sama, převažuje pozitivní hodnocení.

13



14


